féroces. C'est ce que l'Écriture appelle *la hauteur du Jourdain*, parce qu'en effet ce fleuve ne remplit cet espace que quand il est débordé, et dans sa plus grande hauteur. C'est de là que sortent ordinairement les lions, et qu'ils portent la frayeur dans les parcs des brebis. Nabucodonosor venait du côté du nord, comme le Jourdain. Il marchait avec la force et la cruauté d'un lion, après avoir vaincu la Judée. *Pulchritudinem robustam*, en hébreu *habitaculum robusti*, désigne les places fortes de l'Idumée.

ET QUIS ERIT ELECTUS, QUEM PRÆPONAM EI ? L'hébreu offre deux sens, parce que la préposition אֵל *él* signifie vers, dans, près de, jusqu'à, contre. L'hébreu dit donc simplement : *Je l'enverrai vers elle* ou *en elle*. Dans le premier sens on traduit (6) : *Qui est le vaillant soldat, que j'enrôlerai avec elle ?* Trouvera-t-on dans l'Idumée des soldats, que je puisse choisir pour la défendre ? Y aura-t-il quelqu'un assez osé pour s'opposer à Nabucodonosor, que j'ai fait venir contre elle ? Ce sens revient assez à ce qui suit : *Car qui pourra tenir devant moi ? Et qui est le prince qui puisse soutenir l'éclat de ma face ?* Dans le second sens on traduit : *Qui est le soldat que j'ai enrôlé contre elle ?* Quelles troupes enverrai-je contre l'Idumée ? Des troupes aguerries, accoutumées à vaincre, et conduites par un prince que la victoire suit partout : car qui est semblable à moi, et qui est capable de me résister ? Ce dernier sens est le plus suivi.

QUIS ISTE PASTOR ? Jérémie continue dans la figure d'un lion qui va attaquer un parc de brebis : Où est le pasteur assez hardi pour résister à ce lion, que je conduis et que j'encourage ?

§. 20. SI NON DEJECERINT EOS PARVULI GREGIS. L'hébreu (7) : *Si les plus petits du troupeau ne les*

(1) Jerem. xii. 5 ; L. 44. - Zach. xi. 3.

(2) Jerem. L. 44.

(3) Zach. xi. 3. Vox rugitus leonum, quoniam vastata est superbia Jordanis.

(4) Théodoret. Raban. Dionys. Hugo. Munsl. Grot. Sanct.

(5) Voyez Maundrel, Voyage de Jérusalem. - Robinson.

(6) זבני בחור אליה אפקד

(7) אֵם לֹא יִסְתָּהִיבִים צְעִירֵיהֶם אֵם לֹא יִשִּׁים עֲלֵיהֶם נִיחָם

21. A voce ruinae eorum commota est terra, clamor in mari Rubro auditus est vocis ejus.

22. Ecce quasi aquila ascendet, et avolabit, et expandet alas suas super Bosran; et erit cor fortium Idumæe in die illa quasi cor mulieris parturientis.

23. Ad Damascum. Confusa est Emath et Arphad, quia auditum pessimum audierunt; turbati sunt in mari; præ sollicitudine quiescere non potuit.